
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  266   del  20-04-2021 
 

 

 

Oggetto:       AVVISO PUBBLICO RICERCA SPONSOR PER GESTIONE E VA=  

LORIZZAZIONE DELLE AREE A VERDE PUBBLICO RICADENTI 

NEL TERRITORIO COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE AI 

SENSI ART. 192 D. LGS. N. 267/2000 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che: 

- nel territorio comunale vi sono innumerevoli giardini, aree verdi, aiuole e rotatorie/isole 

spartitraffico che comportano un considerevole impegno di gestione e manutenzione, 

sia in termini economici che di impiego del personale di cantiere, sempre più 

incompatibile con le limitate risorse a disposizione; 

- l’art. 119 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., in applicazione dell’art. 43 della L.  449/1997, 

permette ai Comuni di stipulare contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione 

e convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenza o servizi 

aggiuntivi, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati e realizzare 

maggiori economie; 

- tali contratti di sponsorizzazione hanno come oggetto lo scambio di prestazioni tra la 

parte pubblica, che mette a disposizione un proprio bene per promuovere un marchio o 

un prodotto commerciale, ed una controparte definita sponsor, tenuta all’erogazione di 

una determinata somma di denaro o alla fornitura di beni e/o servizi connessi alla 

manutenzione del bene stesso; 

- per quanto concerne le aree pubbliche il contratto di sponsorizzazione può consistere 

nell’affidare la manutenzione e/o gestione delle stesse a privati o aziende, favorendo 

agli stessi un ritorno di immagine  mediante l’esposizione  di cartelli pubblicitari, che 

avranno dunque interesse a curarla nella maniera migliore; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 09.03.2017 con la quale si 

individuavano le aree per l’attivazione di contratti di sponsorizzazione per la manutenzione 

ordinaria e straordinaria e/o gestione di aree di proprietà comunale; 

 

DATO ATTO che in questi ultimi anni sono stati attivati, in seguito a bando di evidenza 

pubblica, contratti di sponsorizzazione con soddisfazione per questo Ente che ha visto operatori 

e associazioni adempiere alle obbligazioni assunte con professionalità e precisione; 

   

RILEVATA l’opportunità di ripetere l’esperienza attraverso nuovi contratti di sponsorizzazione 

per varie aree pubbliche del territorio, in modo da garantirne la manutenzione e diminuire i costi 

di gestione diretti ed indiretti; 

 

DATO ATTO che le aree per le quali è prevista la possibilità di attivazione dei contratti di 

sponsorizzazione sono quelle elencate sinteticamente nell’allegato 01) al presente atto a firma 

del responsabile del procedimento; 

     



 
 

DETERMINAZIONI n. 266 del 20-04-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

 

 - n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 

fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- n.107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei 

Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 

 

- n. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

Locali; 

 

- n. 42, n. 48, n. 107 e n. 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del 

Consiglio, della Giunta comunale, dei Dirigenti e del direttore Generale; 

 

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

VISTO inoltre l’art. 19 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi intitolato “Contratti di sponsorizzazione”;  

 

DATO ATTO che Responsabile del Procedimento è la geom. Paola Gori, della U.O. Lavori 

Pubblici, Ambiente e Patrimonio di questo Servizio Tecnico; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS); 

  

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta oneri diretti a carico del bilancio 

comunale; 

    

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE il procedimento finalizzato alla ricerca di sponsor per la “Gestione, 

valorizzazione e manutenzione della aree a verde ricadenti nel territorio comunale”, con le 

modalità meglio specificate negli allegati di cui sotto, mediante pubblicazione di avviso 

pubblico; 

 

2. DI APPROVARE, al fine di dare avvio alla procedura in oggetto, i seguenti elaborati (tutti 

allegati a parte integrante e sostanziale del presente atto) che verranno pubblicati sul sito 

istituzione di questo Ente: 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 266 del 20-04-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- elenco delle aree oggetto di sponsorizzazione (allegato 01); 

- avviso pubblico (allegato 02); 

- fac simile domanda di partecipazione con indicazione dell’area scelta (allegato 03); 

- fac simile dichiarazione possesso requisiti (allegato 04); 

- schema di contratto (allegato 05); 

 

3. DI STABILIRE che la stipula del presente contratto avverrà mediante scrittura privata non 

autenticata con firma contestuale delle parti e spese a carico dello “sponsor”; 

 

4. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

5. DI PRECISARE che il presente atto non comporta oneri diretti a carico del bilancio 

comunale; 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune della presente determinazione, 

dopo che sarà corredata dei pareri di cui al T.U.E.L. ai fini della pubblicità degli atti e della loro 

trasparenza; 

 

7. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi di legge (L. 241/1990 e 

D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni) è la Geom. Paola Gori, della 

U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio di questo Servizio Tecnico. 

 

      

          Il R.P./R.U.O. 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Grazzini Emanuele 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 266 del 20-04-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     266    DEL 20-04-21 

 

 

Oggetto:          AVVISO PUBBLICO RICERCA SPONSOR PER GESTIONE E VA= 

LORIZZAZIONE DELLE AREE A VERDE PUBBLICO RICADENTI 

NEL TERRITORIO COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE AI 

SENSI ART. 192 D. LGS. N. 267/2000 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 

18/08/2000. 

 

 

 

Borgo San Lorenzo, lì 20-04-2021 

 

Il Ragioniere 

Giannelli Marco 

 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 266 del 20-04-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 464 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal   22-04-2021            

al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 22-04-2021 

                 LA RESPONSABILE  

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


